



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月1日

上場会社名 セメダイン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4999 URL http://www.cemedine.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 荒井 進
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 大給 近尚 (TEL)03(6421)7412
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	6,178	8.0	116	△32.6	129	△39.7	50	△56.8
26年3月期第1四半期	5,721	△1.1	172	△21.7	214	△0.6	118	6.9

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 81百万円(△63.3%) 26年3月期第1四半期 222百万円(82.3%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
27年3月期第1四半期	3	47	3	41
26年3月期第1四半期	8	06	7	92

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	20,477	46.6	10,060	46.6	9,538	46.6
26年3月期	20,958	46.6	10,382	46.6	9,771	46.6

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 9,538百万円 26年3月期 9,771百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
26年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	13,500	12.9	480	18.2	470	1.9	290	△30.1	19	78
通期	28,100	9.0	1,100	12.2	1,100	10.6	660	△14.9	45	01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名)、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料4ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料4ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	15,167,000株	26年3月期	15,167,000株
27年3月期1Q	354,909株	26年3月期	504,828株
27年3月期1Q	14,680,234株	26年3月期1Q	14,637,264株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、緩やかな景気回復基調で推移いたしましたものの、当社グループの関連業界では、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動を受け、全体としては厳しい状況でありました。また、原材料価格につきましては、国産ナフサ価格上昇の影響により高値水準で推移いたしました。

このような環境のもと当社グループは、環境対策品の開発、高機能製品の拡販に努めるとともに、近時設立した連結子会社を早期に軌道に乗せるべく推進したほか、コスト体質の一層の改善のための全社横断的な取り組みを継続してまいりました。また、旧本社跡地（東京都品川区）で不動産賃貸事業を開始いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,178百万円（前年同四半期比8.0%増）となりましたが、利益面につきましては、原材料価格や電力料金、物流関連費用の上昇や、前年度に設立した連結子会社の営業開始に伴う先行費用の発生などにより、営業利益は116百万円（前年同四半期比32.6%減）、経常利益は129百万円（前年同四半期比39.7%減）、四半期純利益は50百万円（前年同四半期比56.8%減）となりました。

売上状況につきましては次のとおりであります。

なお、セグメントごとの業績につきましては、当社グループの報告セグメントが1つであるため売上状況を記載しております。また、接着剤・シーリング材事業の売上状況につきましては、市場別に区分して記載しております。

① 建築土木関連市場

建築土木関連市場におきましては、消費税率引き上げ前の駆け込み需要の反動により住宅建設会社での戸建て住宅の受注は減少したものの建設中の物件は未だ多数あり、シーリング材や内外装工事中用接着剤の売上が堅調に推移したことから売上高は前年同四半期比4.6%増加の2,865百万円となりました。

② 工業関連市場

工業関連市場におきましては、工業関連市場全体としては消費税率引き上げに伴う下振れがありましたものの、弾性粘着剤や導電性接着剤などの高機能製品の売上が堅調に推移したほか、自動車向け接着剤・シーリング材の売上も増加いたしました。さらに、平成25年8月のCEMEDINE (THAILAND) CO., LTD. の連結子会社化により同社売上高が加算されたことから、売上高は前年同四半期比18.0%増加の2,354百万円となりました。

③ 一般消費者関連市場

一般消費者関連市場におきましては、消費税率引き上げ前の駆け込み需要の反動などにより、売上高は前年同四半期比5.5%減少の933百万円となりました。

④ その他

その他の売上は不動産賃貸収入であります。賃貸収入は25百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

流動資産は、前連結会計年度と比較し758百万円減少し13,682百万円となりました。これは主に、現金及び預金が396百万円、受取手形及び売掛金（電子記録債権を含む）が560百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度と比較し278百万円増加し6,544百万円となりました。

この結果、総資産は前連結会計年度と比較し481百万円減少し20,477百万円となりました。

② 負債

流動負債は、前連結会計年度と比較し413百万円減少し8,859百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が246百万円、未払法人税等が143百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度と比較し253百万円増加し1,557百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度と比較し159百万円減少し10,416百万円となりました。

③ 純資産

純資産は、前連結会計年度と比較し321百万円減少し10,060百万円となりました。これは主に、退職給付会計基準等の適用に伴い利益剰余金が274百万円、配当の実施により87百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は概ね想定の範囲内で推移しているため、平成27年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に発表いたしました連結業績予想を修正しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が419百万円増加し、利益剰余金が274百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,972,778	3,576,530
受取手形及び売掛金	7,372,263	6,825,602
電子記録債権	339,755	326,010
商品及び製品	1,324,563	1,411,338
仕掛品	235,175	226,873
原材料及び貯蔵品	670,833	717,074
その他	529,709	602,925
貸倒引当金	△4,552	△4,183
流動資産合計	14,440,526	13,682,173
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,515,634	2,469,616
その他（純額）	1,945,963	2,058,060
有形固定資産合計	4,461,597	4,527,676
無形固定資産		
のれん	518,562	500,343
その他	133,886	212,824
無形固定資産合計	652,448	713,167
投資その他の資産		
投資有価証券	679,023	702,513
その他	478,791	607,170
貸倒引当金	△6,304	△6,328
投資その他の資産合計	1,151,510	1,303,355
固定資産合計	6,265,557	6,544,200
繰延資産	252,361	250,873
資産合計	20,958,446	20,477,246
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,966,500	6,719,699
短期借入金	510,110	510,000
未払法人税等	236,210	92,981
賞与引当金	333,118	194,035
厚生年金基金解散損失引当金	470,000	470,000
その他	756,713	872,734
流動負債合計	9,272,653	8,859,450
固定負債		
退職給付に係る負債	865,697	1,160,349
その他	437,767	396,883
固定負債合計	1,303,464	1,557,233
負債合計	10,576,118	10,416,684

（単位：千円）

	前連結会計年度 （平成26年3月31日）	当第1四半期連結会計期間 （平成26年6月30日）
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,050,375	3,050,375
資本剰余金	2,676,947	2,676,947
利益剰余金	4,370,152	4,055,202
自己株式	△164,482	△115,640
株主資本合計	9,932,992	9,666,884
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,603	71,361
為替換算調整勘定	35,306	△5,878
退職給付に係る調整累計額	△251,003	△193,413
その他の包括利益累計額合計	△161,093	△127,929
新株予約権	82,661	42,926
少数株主持分	527,766	478,682
純資産合計	10,382,327	10,060,562
負債純資産合計	20,958,446	20,477,246

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	5,721,536	6,178,964
売上原価	4,185,638	4,584,893
売上総利益	1,535,898	1,594,071
販売費及び一般管理費	1,363,073	1,477,582
営業利益	172,825	116,488
営業外収益		
受取利息	262	612
受取配当金	7,498	9,462
持分法による投資利益	21,056	3,261
為替差益	13,035	4,601
受取ロイヤリティー	11,656	8,665
その他	13,291	14,143
営業外収益合計	66,800	40,746
営業外費用		
支払利息	1,583	1,084
売上割引	19,342	20,699
支払補償費	742	3,693
その他	3,288	2,242
営業外費用合計	24,957	27,720
経常利益	214,668	129,515
特別利益		
投資有価証券売却益	7,479	—
特別利益合計	7,479	—
特別損失		
固定資産除売却損	499	203
特別損失合計	499	203
税金等調整前四半期純利益	221,648	129,311
法人税等	91,963	64,883
少数株主損益調整前四半期純利益	129,684	64,428
少数株主利益	11,673	13,464
四半期純利益	118,011	50,963

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	129,684	64,428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41,684	16,758
為替換算調整勘定	31,722	△56,513
退職給付に係る調整額	—	57,589
持分法適用会社に対する持分相当額	19,393	△664
その他の包括利益合計	92,800	17,169
四半期包括利益	222,485	81,598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	203,590	84,127
少数株主に係る四半期包括利益	18,895	△2,528

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。